
 

 

 

 

 

 

江苏巨恒纺织科技有限公司 

纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批） 

 

 

环境影响报告书 

（公示稿） 
 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：江苏巨恒纺织科技有限公司 

评价单位：江苏圣泰环境科技股份有限公司 

二〇二四年四月  



 

I 
 

目    录 

1 概述 ........................................................................................................... 1 

1.1 项目由来 ........................................................................................ 1 
[...]
江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

- 113 - 
 

图 3.3.5-3  本项目甲苯有机废气平衡图（t/a） 

3.3.6 水汽平衡 

3.3.6.1 水平衡 

本项目水平衡情况见图 3.3.6-1。 

 

 

 

 

 

甲苯有机废气
65.145 

有组织排放量
1.934 

有组织收集量
64.492 

无组织排放量 0.653 

有组织处理量
62.558 



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

- 114 - 
 

 

图 3.3.6-1  建设项目给排水平衡图（m3/a） 

生活用水、食堂用水 

损耗 1080 

化粪池、隔油池 

绿化用水 

损耗 600 

600 

 

5400 

  

4320 

  

循环冷却用水 
2025 

  

地面、设备冲洗用水 

损耗 60000 

2880 

退浆水洗用水 

初期雨水 

污水处理站 

沭阳凌志污水

处理有限公司 沂南河 

定型、涂层烘干用汽 

外购中压蒸汽间

接加热 50000 
损耗 5000 

蒸汽冷凝水
45000 

297 

  
新鲜水 

31753.3 
6100 

  

回用水 4663.2 

271 

616194.9 

损耗 2880 

4320 

  

2628.3 

损耗 6100 

损耗 316.3 

68400 

4346.9 

4320 

废气处理装置用水 
回用水 3131.7 

织造生产用水 
15000 

  

540000 

损耗 1728 

回用水 68400 

回用水 540000 

616194.9 



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

- 115 - 
 

3.3.6.2 蒸汽平衡 

建设项目蒸汽使用情况见下图和表。 

 

图 3.3.6-2  建设项目蒸汽使用平衡图（t/a） 

表 3.3.6-1   建设项目蒸汽平衡表  单位 t/a 

序号 
入方 出方 

蒸汽类别 用量 损耗量 冷凝水 废水 

1 中压蒸汽 50000 5000 45000 0 

 

 

 

 

 

 

 

 

外购中压蒸汽间

接加热 50000 

损耗 5000 

定型、涂层烘干用汽 冷凝回用水 

45000 

45000 
回用生产 



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

- 116 - 
 

3.4 污染源源强核算 

3.4.1 废水污染源分析 

本项目生产过程中产生的废水有织造废水、退浆水洗废水、地面冲洗废水、设备

清洗废水、废气处理装置定期排污水、设备循环冷却排水、蒸汽冷凝水、生活污水、

食堂废水、初期雨水。各类废水产生的情况如下： 

（1）生活污水 

本项目生活用水量为 4500m3/a，用水由自来水补充，产污系数按照 0.8计算，则生

活污水产生量为 3600m3/a，生活污水进入化粪池处理。 

（2）食堂废水 

本项目食堂用水量为 900m3/a，用水由自来水补充，产污系数按照 0.8 计算，则食

堂废水产生量为 720m3/a，食堂废水进入隔油池处理。 

（3）织造废水 

本项目部分产品在喷水织造过程中以水作为动力进行织造，根据本项目使用的喷

水织机运行情况，喷水织机每台每天用水量约 2m3，本项目喷水织机数量为 1000 台，

则合计循环使用水量为 600000m3/a。其中 10%带入布中蒸发损耗，剩余织造废水产生

量为 540000m3/a，进入污水处理站处理。 

（4）退浆水洗废水 

经过退浆后的布料使用自来水或者回用水进行水洗，去掉坯布表面残留的浆料和

杂质。水洗环节用水量根据设备用水流速确定，每条退浆水洗机用量为 1m3/h，则水洗

总用水量为 72000m3/a，其中自来水补充量为 3600m3/a，其余由回用水补充。水洗废水

按照用水量的 0.95 计，则水洗废水产生量为 68400m3/a，进入污水处理站处理。 

（5）地面冲洗废水 

本项目生产过程中需对生产车间定期清洗，清洗的车间主要为 1#车间、2#车间、

3#车间、4#车间、6#车间，面积总计为 8316m2，地面清洗用水量为 1663.2m3/a，清洗

用水由污水处理站回用水补充。产污系数按 0.9 计，则地面冲洗废水量为 1496.9m3/a，

废水进入污水处理站处理。 

（6）设备清洗废水 

本项目的部分生产设备如退浆水洗机、涂层机、印花机以及 RTO 炉会需要进行定

期清洗，根据建设单位生产经验，生产设备清洗用水量为 10m3/d，3000m3/a，此部分



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

- 117 - 
 

用水由回用水补充。废水按照用水量的 0.95 计，则设备清洗废水量为 2850m3/a，废水

进入污水处理站处理。 

（7）废气处理装置定期排污水 

本项目定型废气、水性涂层废气和印花废气拟采用水喷淋+冷却+静电除油装置对

废气进行处理，污水处理站采用生物滤塔处理装置对恶臭废气进行处理，水喷淋及生

物滤塔处理装置运行期间均需要用水。4 套水喷淋废气处理装置和 1 套生物滤塔处理装

置风量合计为 100000m3/h，项目运行时间为 7200h/a，气液比为 1m3:2L，喷淋塔循环

水量为 1440000m3/a，喷淋水损耗主要为蒸发损耗以及定期排放，定期排污量约为循环

量的 0.2%，则定期排污量为 2880m3/a，废水进入污水处理站处理。 

（8）循环冷却用排水 

本项目废气处理冷却水系统为循环系统，经过冷却塔降温后的冷却水，由循环冷

却水泵加压供给，供给其他需要冷却水的设备，项目备有 1 台冷却塔，每小时循环量

为 15m3，年运行 7200h。项目循环水量为 108000m3/a，经计算排污量为 297m3/a，循环

冷却排水进入污水处理站处理。 

（9）蒸汽冷凝水 

本项目蒸汽定型工序和涂层烘干工序需使用蒸汽加热，蒸汽用量为 50000t/a。蒸

汽损耗量为使用量的 10%，约为 5000m3/a，则剩余蒸汽冷凝水为 45000m3/a，回用于喷

水织造工序，无需进入污水处理站处理。 

（10）初期雨水 

本项目由于所有原辅料及成品全部在车间内贮存，厂区内不设任何露天或简易棚，

本项目汇水面积按 8#车间及周边道路区域占地面积计，合计面积约 0.5 公顷，年暴雨

降雨次数按照 10 次计算，项目初期雨水约 271m3/a，企业拟在厂区污水处理区设置一

座 50m3 的初期雨水收集池，对收集的雨水及时泵送污水处理站处理。 

生产废水、初期雨水一同进入污水处理站处理后回用，生活污水进入化粪池处理

后与食堂废水进入隔油池处理后一同接管排放。各类废水水质产生及处置情况见下表。 

 



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

- 118 - 
 

表 3.4.1-1  生产废水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

废水种类 
废水产生

量(m3/a) 

污染物

名称 

产生情况 

治理措施 

处理后回用情况 
回用水量

m3/a 
回用去向 浓度

(mg/L) 
产生量(t/a) 

污染物

名称 

浓度
(mg/L) 

排放量
(t/a) 

织造废水 540000 

COD 500 270 

/ / / / 

BOD5 300 162 

SS 100 54 

TP 1 0.54 

氨氮 5 2.7 

总氮 10 5.4 

石油类 5 2.7 

退浆水洗废

水 
68400 

COD 2000 136.8 

BOD5 800 54.72 

SS 400 27.36 

TP 1 0.0684 

氨氮 8 0.5472 

总氮 20 1.368 

石油类 10 0.684 

地面冲洗废

水 
1496.9 

COD 300 0.449 

BOD5 100 0.150 

SS 400 0.599 

石油类 10 0.015 

设备清洗废

水 
2850 

COD 200 0.57 

BOD5 100 0.285 

SS 200 0.57 

废气处理装

置定期排污

水 

2880 

COD 100 0.288 

BOD5 50 0.144 

SS 400 1.152 

TP 5 0.0144 

氨氮 80 0.2304 

总氮 100 0.288 

297 
COD 100 0.0297 

BOD5 50 0.0149 



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

- 119 - 
 

循环冷却用

排水 
SS 100 0.0297 

初期雨水 271 

COD 100 0.0271 

BOD5 50 0.0136 

SS 100 0.0271 

综合生产废

水 
616194.9 

COD 662.4 408.1638 

格栅+调节池+

厌氧深度水解

处理+A/O 池+

沉淀池+气浮

物化 

COD 35.8 / 

616194.9 

生产废水经过污水处

理站处理后回用于织

造、退浆水洗、地面

冲洗、设备清洗和废

气处理装置补充用

水，不外排 

BOD5 352.7 217.3275 BOD5 22.6 / 

SS 135.9 83.7378 SS 21.6 / 

氨氮 5.64 3.4776 氨氮 0.90 / 

总氮 11.45 7.056 总氮 2.75 / 

TP 1.0 0.6228 TP 0.08 / 

石油类 5.5 3.399 石油类 0.39 / 

表 3.4.1-2  生活污水污染源源强核算结果及相关参数一览表 

废

水

种

类 

废水产生量
(m3/a) 

污染物名

称 

产生情况 

治理措

施 

处理效

率/% 

接管量 最终进入水体环境量 

浓度
(mg/L) 

产生量
(t/a) 

污染物 

名称 

浓度
(mg/L) 

排放量(t/a) 

废水量

（m3/a

） 

污染物

名称 

浓度
(mg/L

) 

排放量
(t/a) 

生

活

污

水 

3600 

COD 350 1.260 

化粪池 

20 COD 280 1.008 

/ 

SS 250 0.900 20 SS 200 0.720 

氨氮 20 0.072 0 氨氮 20 0.072 

总磷 4 0.0144 0 总磷 4 0.0144 

总氮 30 0.108 0 总氮 30 0.108 

食

堂

废

水 

720 

COD 400 0.288 

隔油池 

20 COD 320 0.230 

/ 

SS 250 0.180 0 SS 250 0.180 

氨氮 20 0.0144 0 氨氮 20 0.0144 

总磷 4 0.0029 0 总磷 4 0.0029 

总氮 30 0.0216 0 总氮 30 0.0216 

动植物油 100 0.072 50 
动植物

油 
50 0.036 

综

合
4320 

COD 358.3 1.548 / COD 286.6 1.238 

4320 

COD 50 0.216 

SS 250 1.08 / SS 208.3 0.9 SS 10 0.043 

氨氮 20 0.0864 0 氨氮 20 0.0864 氨氮 5 0.0216 



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

- 120 - 
 

生

活

污

水 

总磷 4 0.0173 
化粪

池、隔

油池 

0 总磷 4 0.0173 总磷 0.5 0.0022 

总氮 30 0.1296 0 总氮 30 0.1296 总氮 15 0.0648 

动植物油 16.7 0.072 / 
动植物

油 
8.3 0.036 

动植物

油 
1 

0.0043

2 

 

 



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

- 121 - 
 

3.4.2 废气污染源分析 

本项目生产过程中废气主要有加弹有机废气 G1、定型废气 G2、配料废气 G3、涂

层有机废气 G4、烘干有机废气 G5、转移印花有机废气 G6、印花有机废气 G7、RTO

废气处理装置天然气辅助燃烧废气、污水处理站恶臭废气、危化品仓库有机废气、危

废仓库有机废气、食堂油烟废气。 

（1）加弹有机废气 G1 

本项目加弹工序在 8#车间进行，年工作 7200h，废气主要为热定型过程挥发产生

的有机废气和上油过程油剂挥发产生的油雾，均以非甲烷总烃计。本项目工艺及生产

条件与《江苏恒能家纺新材料有限公司纺织原料及纺织产品研发、生产、销售项目》

一致，故本次热定型废气和上油废气源强核算类比《江苏恒能家纺新材料有限公司纺

织原料及纺织产品研发、生产、销售项目（第一阶段）竣工环境保护验收监测报告表》

中相关数据。 

类比《江苏恒能家纺新材料有限公司纺织原料及纺织产品研发、生产、销售项目

环境影响评价报告表》中 1#车间加弹工段 POY 原料用量 9000t/a 产生热定型废气

0.450t/a，分析可知，加弹热定型过程挥发产生的有机废气量约占原料量的 0.05‰。本

项目 POY 用量为 50000t/a，由此计算热定型非甲烷总烃废气产生量为 2.5t/a。热定型废

气经机器自带油剂回收分离装置回收部分后，剩下气态部分经密闭管道微负压抽风收

集进入静电除油装置处理，然后经 15m 高 FQ-01 排气筒排放。废气处理设施设计收集

风量 10000m3/h，废气收集率 90%，静电除油装置处理效率不低于 90%。由此计算热定
[...]
FQ-08 排气筒 污水处理站废气 15 0.52 25 12000 15.7 

（1）排气筒高度合理性分析 

根据《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041-2021）的要求，排气筒高度不得低

于 15m。根据《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）：排气筒的最低高度不得低于

15m。项目车间的高度为 12m 高，本项目设置的排气筒高度为 15m，高于车间厂房建筑

物 3m 以上，且本项目为重新报批项目，各排气筒高度均已通过环境影响评价文件确定

并通过环评批复，因此本项目排气筒高度设置是合理的。 

（2）排气筒数量合理性分析 



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

267 

 

本项目通过生产车间合理布局，遵循同类排气筒合并的原则，尽量减少排气筒设置。

企业在项目工艺设计时已考虑到自身的特点，对各车间产生的废气通过合理规划布局，

对排放同类污染物的排气筒合并。对由于距离及风量限制不能合并的，执行标准不同的，

按照要求规范排气筒高度和设置。因此，本项目排气筒数量设置合理。 

（3）排气筒内径大小合理性分析 

根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010），排气筒的出口内径根据出

口流速确定，流速宜取 15m/s 左右。根据本项目废气排放的流速，本项目废气流速在

15.0~15.7m/s，烟气流速合理。 

综上所述，从排气筒高度、数量及风速、风量等角度论证，本项目排气筒的设置是

合理的。 

（4）排气筒规范化要求 

建设单位应根据《固定污染源排气中颗粒物测定与气态污染物采样方法》

（GB/T16157-1996）关于采样位置的要求，排气筒应设置检测采样孔。采样位置应优先

选择在垂直管段，应避开烟道弯头和断面急剧变化的部位。采样位置应设置在距弯头、

阀门、变径管下游方向不小于 6 倍直径，和距上述部件上游方向不小于 3 倍直径处，对

矩形烟道，其当量直径 D＝2AB/(A+B)，式中 A、B 为边长。在选定的测定位置上开设

采样孔，采样孔内径应不小于 80mm，采样孔管应不大于 50mm，不使用时应用盖板、

管堵或管帽封闭，当采样孔仅用于采集气态污染物时，其内径应不小于 40mm。同时为

检测人员设置采样平台，采样平台应有足够的工作面积是工作人员安全、方便地操作，

平台面积应不小于 1.5m2，并设有 1.1m 高的护栏，采样孔距平台面约为 1.2-1.3m。 

6.1.6 经济可行性分析 

本项目废气治理措施总投资合计为 820 万元，项目废气治理措施见下表， 

表 6.1.6-1  本项目废气治理设施环保投资表 

污染源 污染物 治理措施 
环保投资（万

元） 

加弹生产线

热定型、上

油废气 

非甲烷总烃 
收集系统+1 套静电除油装置+15m 高排气筒 FQ-

01，10000m3/h 

800 定型废气 
非甲烷总烃、颗

粒物 

收集系统+2 套“水喷淋+冷却+静电装置”+15m 高排

气筒 FQ-02，36000m3/h，VOCs 在线监测系统 

水性浆料涂

层生产线废

气 

非甲烷总烃 
水性涂层生产线：收集系统+水喷淋+冷却+静电装

置+15m 高排气筒 FQ-03，40000m3/h 



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

268 

 

污染源 污染物 治理措施 
环保投资（万

元） 

溶剂浆料涂

层生产线废

气 

非甲烷总烃、甲

苯、烟尘、SO2、
NOx 

溶剂浆料涂层生产线：收集系统+分子筛吸附浓缩/

脱附+RTO 废气焚烧炉+15m 高排气筒 FQ-04，

30000m3/h，VOCs 在线监测系统 

溶剂浆料涂

层生产线废

气 

非甲烷总烃、甲

苯、烟尘、SO2、
NOx 

溶剂浆料涂层生产线：收集系统+分子筛吸附浓缩/

脱附+RTO 废气焚烧炉+15m 高排气筒 FQ-05，

30000m3/h，VOCs 在线监测系统 

水性墨数码

印花生产线

废气 

非甲烷总烃 
水性墨印花废气：收集系统+水喷淋+冷却+静电装

置+15m 高排气筒 FQ-06，12000m3/h 

溶剂油墨转

移印花生产

线废气 

非甲烷总烃、烟

尘、SO2、NOx 

溶剂油墨印花废气：收集系统+分子筛吸附浓缩/脱

附+RTO 废气焚烧炉+15m 高排气筒 FQ-07，
18000m3/h  

污水处理站

恶臭废气 

NH3、H2S、臭气

浓度 

收集系统+生物滤塔 1 套+15m 高排气筒 FQ-08，风

量 12000m3/h 

食堂油烟 油烟 食堂油烟净化器，4000m3/h，油烟去除效率 85%。 

无组织废气 车间通风设施 20 

合计 820 

运行成本上，本项目废气处理设施用电设备主要为风机、泵等，共运行 7680h，全

年电耗约为 150 万 kW，按 0.75 元/kWh 计，则电费约为 112.5 万元/年；RTO 废气焚烧

炉天然气总使用量为 10.8 万 m3/a，按 3.5 元/m3 计，则天然气费约为 37.8 万元/年；厂区

废气处理装置药剂、喷淋用水及设备维护更换配件费用约 10 万元。 

从以上分析可知，废气处理装置的运行成本约 160.3 万元/年，约占项目年利润总额

（3000 万元）的 5.3%，在项目的可承受范围之内，从经济的角度分析，其废气处理装

置稳定运营和维护是可行的。 

6.2 废水防治措施评述 

6.2.1 处理工艺及可行性分析 

6.2.1.1 废水处理方案 

本项目建成后，厂区排水实行雨污分流制，雨水采用重力流方式，就近排入市政雨

水管网。本项目的生产废水、初期雨水合计 616194.9m3/a 一同进入污水处理站处理后回

用，不对外排放；生活污水 3600m3/a 进入化粪池处理后与食堂废水 720m3/a 进入隔油池

处理后接管至沭阳凌志水务有限公司集中处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标

准》（GB18918-2002）的表 1 的一级 A 标准标准后排放沂南河。 

本项目污水处理站采用“格栅+调节池+厌氧深度水解处理+A/O 池+沉淀池+气浮物

化”处理工艺，处理能力按照 3500m3/d设计。本项目进入污水处理站待处理的废水量为

616194.9m3/a，全年工作日计 300 天，平均每天废水处理量为 2054m3，在污水处理站设



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

269 

 

计处理能力范围内。按照《纺织染整工业废水治理工程技术规范》（HJ471-2020)5.3.1

“纺织染整废水治理工程建设规模应以废水量为依据，并考虑生产波动导致的废水量增

加，一般可按废水量的 1.2 倍～1.3 倍作为最大水量设计建设”原则，考虑污水处理站运

行负荷，本项目污水处理站处理能力按 3500m3/d 设计符合要求。 

6.2.1.2 废水污染防治措施评述 

1、生产废水污染防治措施 

本项目的生产废水、初期雨水合计 616194.9m3/a 一同进入污水处理站处理后回用，

不对外排放；生活污水 3600m3/a 进入化粪池处理后与食堂废水 720m3/a 进入隔油池处理

后接管至沭阳凌志水务有限公司集中处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的表 1 的一级 A 标准标准后排放沂南河。 

本项目污水处理站废水处理系统工艺流程见图 6.2.1-1。 

 

图 6.2.1-1  本项目污水处理站废水处理工艺流程图 

废水处理工艺流程简介： 

调节池 

厌氧深度水解处理 

硫酸 

回用水池 

PAC、PAM、硫酸、

氢氧化钠 

生产废水、初期雨水 

污泥浓缩池 

压滤机 

污泥外运 

委外处置 

气浮物化净化装置 

污泥回流 

沉淀池 

A/O 池 

滤液 

集水格栅池 

污泥 

达标回用 



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

270 

 

1）格栅、调节：由于前处理清洗废水和织造废水中含有一定量的涤纶丝线、纤维

等细小的悬浮物，废水中往往还含有许多比较大的悬浮物质，这些物质会对水泵造成损

害，对主体处理造成影响。因此，在进入泵及主体构筑物之前要对其进行拦截，设置格

栅拦截较大悬浮物，设置细格栅拦截细小悬浮物。由于纺织工业特有的生产过程，造成

了废水排放的间断性和多变性，使排出废水的水质及水量在每班内甚至小时内都有很大

变化，因此要求对废水进行调节，均衡水质，使其能够均匀进入后续处理单元，提高处

理效果。纺织废水的调节主要分为水量调节和水质调节。废水处理设备及构筑物都是按

一定的水量标准设计的，要求均匀进水，特别对生物处理系统更为重要，为了保证后续

处理系统的正常运行，在废水进入处理系统之前，预先调节水量，使处理系统满足设计

要求。纺织废水中有机污染物含量高、色度大、pH 值时有变化、水质变化剧烈，因此

对废水水质进行调节是非常必要的，尤其是废水的 pH 值，通过加入硫酸将废水 pH 调节

到酸性条件。 

2）厌氧深度水解处理：厌氧深度水解处理的过程一般可分为水解阶段、酸化阶段、

产氢阶段。经研究并经工程实践证明，将厌氧过程控制在水解、酸化、产氢阶段，可以

在短时间内和相对较高的负荷下获得较高的有机物去除率，并可将难降解的有机大分子

分解为易降解的有机小分子，可大大改善和提高废水的可生化性和溶解性。厌氧深度水

解处理工艺，采用水力搅拌促使泥水混合的工艺措施，整个池内泥形成良好的混合，无

需要增加搅拌设备，出水无需增设沉淀池，通过好氧污泥回流系统以维持厌氧深度水解

池内的污泥浓度。 

3）A/O 池：缺氧池内厌氧菌群将在极低溶解氧的条件下将难以去除的污染物质进

行水解，提高废水的可生化性。为了保持缺氧池内废水处于水解阶段，接触氧化池回流

污泥与废水的充分混合，池内设有潜水搅拌机，组合填料，出水自流至缺氧池。 

缺氧池采用均匀布水混合液混流硝化液的方式微生物在缺氧状态下进行生物脱氮。

缺氧池的作用主要是实现硝态氮的缺氧预反硝化，经过水解酸化的废水，进入缺氧池，

好氧池内产生的硝化液，通过回流混合液的形式返送到缺氧池，在缺氧状态下，由缺氧

异养菌进行反硝化脱氮。池内潜水搅拌机，将废水中的 NO2-和 NO3-还原为 N2 逸出，完

成对废水的反硝化脱氮处理，缺氧池混合液自流入氧化池。氧化池采用活性污泥法，利

用活性污泥对废水中的 COD、BOD5、氨氮、总氮等进行去除，对废水中的氨氮、总氮

具有良好的去除效果。 

4）沉淀池：沉淀池用来分离氧化池中的泥水混合液。出水进入沉淀池进行泥水分



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

271 

 

离，沉淀池污泥回流至缺氧池、氧化池，出水自流至气浮物化净化装置进行深度的处理。 

5）气浮物化净化装置：废水经好氧生化处理后，其有机污染物浓度有了很大程度

的降低，基本可以达到排放标准了，但是生化处理对无机污染物的处理效果很低，同时

废水中含有一定量的剩余有机污泥，所以还需要采用化学反应混凝沉淀加气浮浮选的方

法来去除废水中的无机污染物及剩余有机污泥。 

废水经好氧生化处理后水中主要含有少量有机物、胶体物质以及生化池过来的污泥

等固体物质可以通过沉淀去除，但是小微粒及胶体物质由于颗粒微小，大多因微粒小、

重量轻，而且表面积大，起表面具有较大的吸附能力，常常吸附着多量的离子而带负电，

因此需要投加化学药剂使微粒及胶体物质聚集混凝（称之为“脱稳”）。出水自流进入

反应池，投入适量的混凝剂—PAM，PAM 经水解和混凝，充分与水中的污染物进行反

应，产生低聚合高电荷的多核铬合体、高聚合低电荷无机高分子几凝胶状化合物。PAM

混凝过程需要一定的 pH 值范围内才能达到最佳效果，因此需要加入硫酸和氢氧化钠进

行 pH 调节。 

6）回用水池：经过气浮物化净化装置处理过的满足回用标准的水进入回用水池暂

存，根据生产需求由水泵输送到各用水点。 

污水处理站运行过程中产生的污泥一部分回用后，剩余的污泥进入污泥浓缩池进行

调质和压滤处理，滤液回到调节池进行处理，污泥则外运处理。 

本项目污水处理站主要构筑物参数及工艺参数见表 6.2.1-1。 

表 6.2.1-1  废水处理主要构筑物参数及工艺参数 

序

号 

构筑物名

称 

数

量 
构筑物设计参数 主要配备设备 

污水处理站废水处理系统  3500m3/d 

1 调节池 1 
13×10×8.5m，总容积 1105m3，钢混，停留

时间 8.0h。 

机械格栅 1 台，SS304 材

质，阶梯网板式，配套冲洗

装置；液位计 1 台，投入式

静压液位计，四氟，带就地

显示，4-20mA，24V 供电；

提升泵 3 台，2 用 1 备，

Q=140m3/h，h=20m；电磁

流量计 2 台，搅拌风机 2

台，1 用 1 备；变频器 2

台，搅拌系统 1 套。 

2 
厌氧深度

水解池 
1 

29×15×8.5mm，总容积 3697.5m3，钢混，

停留时间 26.9h。 

电磁流量计 5 台，布水系统

5 套，循环泵 2 台，排泥系

统 1 套，填料系统 1 套。 

3 A/O 池 2 
35×8×8.5m，总容积 4760m3，钢混，停留

时间 32.6h。 

A 池空气搅拌 2 套，曝气系

统 1200m，TPU 材质，Φ



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

272 

 

63mm，厚度>0.6mm，曝气

带，Q=1.5m³/h/m，接触水

部分 SS304/ABS 材质；平衡

支架，ABS 材质。风机 3

台，2 用 1 备，空气悬浮风

机；硝化液回流装置 2 套，

DO 计 1 台。 

4 沉淀池 1 
16×10×6.5m，总容积 1040m3，钢混，停留

时间 7.1h 

刮泥机 1 套，污泥回流泵 3

台，2 用 1 备；电磁流量计

2 台。 

5 气浮池 1 
8×4×8m，总容积 256m3，钢混，处理能

力：140m3/h。 

气浮 1 台，回流泵一用一

备，含刮渣机，空压机，溶

气罐；pH 计 1 套。 

6 回用水池 1 
3×10×5.5m，总容积 165m3，钢混，停留时

间 2.5h，处理能力：60m3/h。 

水泵 2 台，外排池液位计 1

台，外排计量槽 1 套。 

7 
污泥浓缩

池 
2 15×4.5×8.5m，总容积 1147.5m3，钢混。 — 

8 污泥堆场 1 10×10m，框架砖混 — 

9 加药系统 5 

PAC 液体加药系统、PAM 加药系统、硫酸

加药系统、碱液加药系统、双氧水加药系

统 

— 

10 污泥系统 1 — 

污泥调理搅拌机 2 套，污泥

泵 2 台，进料泵 1 台，板框

400m22 台，压榨泵 2 台，

接液槽 2 套。 

本项目污水处理站废水处理系统各阶段设计去除效率见下表。 

表 6.2.1-2  本项目污水处理站处理单元设计处理效率情况一览表 

项目 COD BOD5 SS 氨氮 TP 石油类 TN 

进水水质 662.4 352.7 135.9 5.64 1.0 5.5 11.45 

调节池 
出水水

质 
662.4 352.7 135.9 5.64 1.0 5.5 11.45 

厌氧深

度水解 

进水水

质 
662.4 352.7 135.9 5.64 1.0 5.5 11.45 

出水水

质 
265.0 105.8 135.9 4.51 0.8 2.75 9.16 

去除率 60.0% 70.0% 0 20.0% 20.0% 50.0% 20.0% 

A/O 池 

进水水

质 
265.0 105.8 135.9 4.51 0.8 2.75 9.16 

出水水

质 
39.74 10.58 43.2 0.90 0.08 0.55 2.75 

去除率 85.0% 90.0% 70.0% 80.0% 90.0% 80.0% 70.0% 

气浮物

化 

进水水

质 
39.74 10.58 43.2 0.90 0.08 0.55 2.75 

出水水

质 
35.8 8.46 21.6 0.90 0.08 0.385 2.75 



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

273 

 

去除率 10.0% 20.0% 50.0% 0 0 30.0% 0 

回用水执行标准 50 10 30 / / / / 

总去除率 94.6% 97.6% 84.1% 84.0% 92.0% 93.0% 76.0% 

根据《排污许可证申请与核发技术规范 纺织印染工业》（HJ 861-2017），本项目

涉及的废水类别所采用的污染治理设置及技术可行性判断情况见下表 6.2.1-3。 

表 6.2.1-3  废水类别、污染物及污染治理设施一览表 

废水类型 主要污染物项目 

污染防治措施 

排放去向 

对应排

放口及

类型 

污染防治设施名称及

工艺 

是否技术

可行 

生产废水 

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、总氮、

总磷、石油类 

格栅+调节池+厌氧深

度水解处理+A/O 池+

沉淀池+气浮物化 

技术可行 
回用于生产，

不外排 
/ 

综合以上分析，本项目污水处理站废水处理工艺属于《排污许可证申请与核发技术

规范 纺织印染工业》（HJ 861-2017）中可行的技术，因此本项目生产废水采取的处理

工艺符合要求。 

2、生活污水污染防治措施 

本项目生活污水 3600m3/a 进入化粪池处理后与食堂废水 720m3/a 进入隔油池处理后

接管至沭阳凌志水务有限公司集中处理，尾水达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）的表 1 的一级 A 标准标准后排放沂南河。隔油池、化粪池处理措施介

绍如下： 

隔油池：隔油池是在普通沉淀池中设倾角为 45°的斜板进行油分上浮分离及与重油、

杂质下沉分离的含油废水处理构筑物。本项目食堂废水量为 2.4m3/d，隔油池容量为

20m3，处理能力可以达到 20m3/d，可以满足食堂废水处理需求。 

化粪池：化粪池是指将生活污水分格沉淀，及对污泥进行厌氧消化的小型处理构筑

物。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管道堵塞，

给固化物体(粪便等垃圾)有充足的时间水解，能有效沉淀杂质，并使大分子有机物水解

成为酸、醇等小分子有机物，改善后续的污水处理。本项目生活污水量为 12m3/d，化粪

池的容量为 20m3，处理能力可以达到 20m3/d，可以满足生活污水处理需求。 

本项目生活污水、食堂废水分别通过厂区化粪池、隔油池处理后接管到沭阳凌志水

务有限公司处理，废水处理后可满足接管标准，因此本项目生活污水、食堂废水采用化

粪池、隔油池处理可行。 



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

274 

 

6.2.1.3 中水回用可行性分析 

本项目的生产废水、初期雨水经污水处理站处理后回用于生产，不对外排放，废水

回用总量为 616194.9m3/a，根据回用水的使用去向，主要回用于织造、退浆水洗、地面

冲洗、设备清洗和废气处理装置补充用水，回用水量和水质可以满足回用需求。 

厂区内建设有相关的中水回用管网，对污水处理产处理后的中水泵送到各使用点，

回用水质可以满足本项目回用水执行的标准要求。根据 FZ/T01107-2011 对回用水的使用

要求，中水可用于一般漂洗工序或杂用，最后一道水洗慎用，不宜用于配料、溶解染料、

助剂，不宜用于打小样等，本项目的中水未用于配料、溶解染料、助剂，未用于打小样，

因此回用无论从水质、水量、管网等方面分析均是可行的。 

6.2.1.4 废水处理经济可行性分析 

本项目针对生产废水建设了一套 3500m3/d的废水处理系统，并建设有化粪池和隔油

池设施处理生活污水、食堂废水，总投资约 1250 万元。拟建项目污水处理设施环保投

资费用和年运行费用见表 6.2.1-4 和表 6.2.1-5。 

表 6.2.1-4  本项目废水处理设施环保投资表 

处理对象 治理措施 环保投资（万元） 

生产废水 
厂区污水处理站（格栅+调节池+厌氧深度水解

处理+A/O 池+沉淀池+气浮物化），3500m3/d 1250 

生活污水 化粪池，20m3；隔油池 20m3 

合计 1250 

表 6.2.1-5  本项目污水处理设施运行费用一览表 

类别 年消耗量 单价 年费用（万元） 

废水电费 30 万 kWh 0.75 元/kWh 22.5 

硫酸 10t 600 元/t 0.6 

液碱 20t 1000 元/t 2 

PAC 80t 800 元/t 6.4 

PAM 20t 12000 元/t 24 

污泥处置费 616.2t 500 元/t 30.81 

设备维护维修费 设备维护及膜材料、配件更换 20 

人工费 2 人 8 万元/人 16 

合计 / / 122.31 

建设项目污水处理装置年运行费用 122.31 万元，平均每吨废水的处理成本为 1.98 元，

废水运用成本约占项目年利润总额（3000 万元）的 4.1%，在可接受范围内。 

综上分析，本项目污水处理方案从技术和经济方面均是可行的。 

6.2.2 污水接管可行性分析 

1、沭阳凌志水务有限公司基本情况 

沭阳凌志水务有限公司厂址位于官西支渠东侧、沂南河南岸，赐富路北面的位置，



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

275 

 

一期工程用地 40 亩（3 万 m3/d），二期用地 35.6 亩（4.9 万 m3/d），三期用地 69.61 亩

（5.1 万 m3/d），共计 145.21 亩（13.0 万 m3/d）。该污水处理厂一期工程（3 万 m3/d）

总投资为 7800.21 万元，项目环评已于 2010 年 10 月 14 日通过沭阳县环保局批复（沭环

审[2010]140 号），已通过竣工验收；二期工程（4.9 万 m3/d）总投资为 12631.28 万元，

项目环评已于 2014 年 12 月 30 日通过沭阳县环保局批复（沭环审[2014]118 号），并已

通过竣工验收；三期项目（5.1 万 m3/d）总投资为 15996.3 万元，项目环评已于 2020 年

通过沭阳经济技术开发区管委会批复，目前三期工程（5.1 万 m3/d）已建设完成正常运

行中。三期建成后该污水处理厂服务范围为西为台州路以东，东至朝阳路，南至无锡路，

北至沂南小河及章集和七雄街道生活污水。该污水处理厂处理工艺采用“水解酸化+倒

置 A2/O 一体化氧化沟+深度处理”工艺，尾水采用紫外消毒后达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918－2002）中表 1 的一级 A 标准排入沂南河；污泥处理采用机

械浓缩、脱水后外运处置。沭阳凌志水务有限公司污水处理工艺见图 6.2-3。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 6.2.2-1  沭阳凌志水务有限公司一期处理工艺流程图 

2、污水接管可行性分析 

（1）管网配套性分析 

沭阳凌志水务有限公司的污水收集范围为西为台州路以东，东至朝阳路，南至无锡

路，北至沂南小河及章集和七雄街道生活污水。本项目位于沭阳凌志水务有限公司的污

水收集范围内，污水管网已铺设到厂区，生活污水、食堂废水预处理满足接管标准后排

入沭阳凌志水务有限公司。 

（2）接管水量可行性分析 

沭阳凌志水务有限公司一期规模为 3 万 m3/d，二期规模为 4.9 万 m3/d，三期规模为

5.1 万 m3/d，合计 13 万 m3/d，目前污水处理厂污水处理余量约 5.1 万 m3/d，本项目最终

废水接管量为 14.4m3/d，占余量的比例为 0.028%，占余量的比率较小，沭阳凌志水务有

限公司尚有足够的余量接纳本项目产生的废水。 

污水 粗格栅进水泵房 细格栅旋流沉砂池
泵

流量计井

水解酸化池

倒置A/O氧化沟滤布滤池+混凝反应池紫外消毒渠排放

泵 污泥

污泥匀质池污泥脱水机房外运填埋
泵

2



江苏巨恒纺织科技有限公司纱布、纺织品生产、销售项目（重新报批）环境影响报告书 

276 